ПОЛИТИКА В ОБЛАСТИ
ОХРАНЫ ТРУДА

№ СЕ-12-101-5349

Лицензия на изготовление оборудования для
ядерных установок

№ СЕ-11-101-5348

Лицензия на конструирование оборудования для
ядерных установок

Об утверждении Политики в области культуры безопасности

ПОЛИТИКА ИПЦ «ОКАН» В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ БЕЗОПАСНОСТИ

Базовые принципы деятельности Общества в области КБ:

В целях выполнения рекомендаций МАГАТЭ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие «Политику ИПЦ «ОКАН» в области культуры безопасности» Приложе-

ние 1.
2. Утвердить и принять к выполнению «План по поддержанию и совершенствованию культуры безо-

пасности» Приложение 2.
3. Назначить ответственным лицом за формирование и поддержание культуры безопасности в ИПЦ

«ОКАН» специалиста по охране труда – Бурлуцкого В.И.
4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Принимая на себя всю полноту ответственности за безопасность атомных станций (заказчиков), ИПЦ
«ОКАН» (далее - Общество) определяет формирование, поддержание и развитие культуры безопасности
(далее - КБ) как фундаментальную основу обеспечения безопасности атомных станций (далее - АС) и
Общества в целом.

Целью деятельности ИПЦ «ОКАН» в области культуры безопасности является формирование и разви-
тие таких особенностей деятельности организации и поведения каждого работника, которые обеспечива-
ют предупреждение деградации безопасности и постоянное улучшение состояния безопасности.

Деятельность ИПЦ «ОКАН» по формированию, поддержанию и развитию культуры безопасности
осуществляется с соблюдением законодательства Российской Федерации, требований Федеральных
норм и правил, с учетом рекомендаций МАГАТЭ.

• принцип соответствия - обеспечение соответствия производственной деятельности законодатель-
ным и нормативным требованиям, в том числе международным, неукоснительное выполнение
каждым работником норм и правил в области обеспечения безопасности;

• принцип приоритета безопасности - решения по достижению экономических и производственных
целей не считаются приемлемыми, если они не обеспечивают требуемую степень безопасности;

• принцип лидерства - руководители всех уровней личным примером демонстрируют привержен-
ность безопасности;

• принцип ответственности - за безопасность в Обществе отвечают все вместе и каждый в отдельно-
сти; работники Общества обязаны сами строго соблюдать требования безопасности и удерживать
своих товарищей по работе от их нарушения;

• принцип постоянного совершенствования - постоянное, систематическое выявление возможно-
стей для улучшения безопасности, изучение и внедрение передового опыта.